
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: PIMENTEL
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Francisco Edigar Silva de Sousa 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS.........................................44

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.....................50

PRIMEIRA SECRETARIA.........................................................52

SECRETARIA GERAL...............................................................53

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0053/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRINA BALMANT DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, do Gabinete da Comissão Permanente de Saú-
de, Previdência e Assistência Social, a contar de 01 de 
janeiro de 2023.
Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0042/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMANDA CRISTINA REIS SILVA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Pimentel, a 
contar de 09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0039/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora ANA RAFAELA SOUSA DOS SANTOS, 
matricula nº 200168009, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestora da ATA nº009/2022/ALE/RO, 
Processo Eletrônico nº 25011/2022-e, em substituição 
a servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, 
no período de 10/01/2023 a 19/01/2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0040/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora ANA RAFAELA SOUSA DOS SANTOS, 
matricula nº 200168009, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestora do Contrato nº014/ALE/2022, 
Processo Eletrônico nº 45972/2021-e, em substituição 
a servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, 
no período de 10/01/2023 a 19/01/2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

44

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 04



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 04 11/01/2023

ATO Nº0041/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora ANA RAFAELA SOUSA DOS SANTOS, ma-
tricula nº 200168009, ocupante do Cargo de Assessor de 
Direção, como Gestora dos Contratos nº020/ALE/2022 e 
021/ALE/2022, Processo Eletrônico nº 32522/2022-e, em 
substituição a servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO 
BARBOSA, no período de 10/01/2023 a 19/01/2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0051/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDREIA DUARTE DE SOUZA NOBRE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-22, do Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, 
Previdência e Assistência Social, a contar de 01 de janei-
ro de 2023.
 
Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0043/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARIZZA MAUREEN SILVA DA SILVA MARLO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do De-
putado Pimentel, a contar de 09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0045/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CASSIO SANTIAGO DA COSTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-25, no Gabinete do Deputado Ezequiel Junior, a 
contar de 09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0034/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC 
nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Recebi-
mento de Engenharia, Instituída pelo ATO nº 1025/2021-
SRH/SG/ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 
043 de 15/03/2021, no período de 02 a 31 de janeiro 
de 2023.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0057/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC 
nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O GA R 

A Comissão de Recebimento de Materiais e Serviços, 
Instituída pelo ATO nº 1245/2019-SRH/P/ALE, publicado 
no Diário Oficial da ALE/RO nº 032 de 25/02/2019, no 
período de 02 a 31 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
45

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 04 11/01/2023

ATO Nº0052/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIANA ANDRADE PEREIRA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, Previdên-
cia e Assistência Social, a contar de 02 de janeiro de 
2023.
 
Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0037/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELISSANDRA FERNANDES CAVALCANTE RODRI-
GUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04, 
no Gabinete do Deputado Ribamar Araújo, a contar de 
09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0049/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ESTHER LUIZA DA SILVA SANTOS SILVA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-30, do Gabinete da 3ª Secretaria – Deputado Alex 
Silva, a contar de 09 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0038/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL FELIPE DA COSTA SALDANHA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete do Deputado Dr. 
Neidson, a contar de 09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0046/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GIOVANA ABREU DE ALMEIDA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ribamar Araú-
jo, a contar de 09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0036/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA CAROLINE CRISPIN DE LIMA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-18, no Gabinete do Deputado Marce-
lo Cruz, a contar de 09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
46

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 04 11/01/2023

ATO Nº0054/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KAROLAINE DOURADO COSTA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-18, 
do Gabinete da Corregedoria Parlamentar, a contar de 
09 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0058/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KETTI MICHELLE COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-24, no Gabinete da Liderança do Governo – Deputa-
do Luizinho Goebel, a contar de 10 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0044/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAIZA ALVES MEDEIROS SILVA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0056/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor LUIZ CARLOS DE 
SOUSA JUNIOR, matricula 200171541, para Secretário 
Executivo, código DAG-04, e relotar no Gabinete do Depu-
tado Luizinho Goebel, a contar de 10 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0033/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R
 
A servidora MARCIA COELHO DE MELO, matrícula nº 
200166506, Assessor Técnico, como Presidente da Co-
missão Permanente de Recebimento de Matérias e Ser-
viços, em substituição ao servidor EUNILSON COSTA 
FREITAS, no período de 10/01/2023 a 29/01/2023, em 
razão de férias do Titular.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0055/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROBSON ALVES DE OLIVEIRA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Gabinete I, código 
DAG-03, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a con-
tar de 11 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
47

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 04 11/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
48

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0047/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROMEU MARTINS NOE, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete da 
Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a contar de 01 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0050/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

STEPHANY DE MELO ALENCAR, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Eyder 
Brasil, código DAG-02, a contar de 09 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0048/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor TASSIO GUTIERREZ DOS SANTOS, matricula 200167425, Assessor 
Parlamentar, para o código AP-27, do Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0035/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

YASMIN SOUZA E SILVA BLAFERT, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-29, no Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 09 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 04 11/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
49

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 5/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 09/01/2023 a 13/01/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Vilhena e Colorado do Oeste/RO, foi acompanhar e assessorar 
a Deputada Estadual Rosangela Donadon durante reuniões com os prefeitos e secretários municipais, além de 
tratar da agenda da parlamentar, conforme Processo nº 98/2023-e.  

Matricula	200170189
Nome	 Amanda Vilarim Faustino
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Comis. Def .da Cria., Mulher E Idoso

Porto Velho - RO, 10 de Janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 6/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 09/01/2023 a 13/01/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Vilhena e Colorado do Oeste/RO, foi acompanhar e assessorar 
a Deputada Estadual Rosangela Donadon para realizar produções jornalísticas e mídias, conforme Processo 
nº 98/2023-e.  

Matricula	200171493
Nome	 Ramon Santos Banus
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Dep. Rosângela Donadon

Porto Velho - RO, 10 de Janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 04 11/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
50

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 088 SG-SPO/2022

BASE LEGAL:

(   ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      ( X ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                                                                                                                    33.90.39 0100 40.000,00                    

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.92 0100 41.500,00                    

01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                                                                                                                    33.90.39 0133 200.000,00                  

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        33.90.93 0100 22.000,00                    

0100

TOTAL 303.500,00                  

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                                                                                                                                                           31.90.11 0100 10.000,00                    

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                                                                                                                                                           33.90.93 0133 222.000,00                  

01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                                                                                                                                                           31.90.13 0100 30.000,00                    

01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                                                                                                                                             33.90.93 0100 40.000,00                    

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.13 0100 1.500,00                      

0100

0100

0100

0100

TOTAL 303.500,00                  

Porto Velho, 22 de dezembro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art.
8º, da Lei nº 5.246, de 18 de janeiro de 2021 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2022 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC 132EF54E

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 132EF54E



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 04 11/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
51

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 089 SG-SPO/2022

BASE LEGAL:

(   ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      (   ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      ( X ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA 
ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        

31.90.94 0100 809.426,09          

TOTAL 809.426,09          

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA 
ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        

31.91.13 0100 8.816,22              

31.90.92 0100 678.482,94          

31.91.92 0100 122.126,93          

TOTAL 809.426,09          

Porto Velho, 30 de dezembro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do
art. 8º, da Lei nº 5.246, de 18 de janeiro de 2021 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2022 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC 7D157747

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 7D157747



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 04 11/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
52

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Gabinete da 1ª Secretaria 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br 

 

ATO Nº. 001/2023 – 1ª SECRETARIA /ALE 

 
Relotação do Servidor Estatutário Júlio Cezar Leão 
para desenvolver suas atividades laborais nesta 1ª 
Secretaria. 
 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RELOTAR na 1ª Secretaria, o Servidor Estatutário Júlio Cezar Leão, inscrito sob a 
matrícula nº 100006800, Auxiliar Administrativo, onde desenvolverá suas atividades laborais.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais a contar do dia 
01 de janeiro de 2023.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Porto Velho, 09 de janeiro de 2023. 
 
 
 

 
_____________________________________ 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 

e-DOC DCFD9493

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC DCFD9493



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 04 11/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
53

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA GERAL

 

 

 

 

SECRETARIA GERAL 
ATO Nº 02/2023 – SG 

 

 

 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 
de novembro de 2019, combinado com a Lei Complementar nº 1.056, de 28 de fevereiro 
de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Durante o Recesso Parlamentar, no período de 16 de dezembro de 2022 
a 31 de janeiro de 2023, o expediente será das 7h30 às 13h30 de segunda-feira a sexta-
feira, retornando ao expediente normal após o período mencionado. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor no dia de sua publicação. 

 

Gabinete da Secretaria Geral, 09 de janeiro de 2023 

 

 

Marcos Oliveira de Matos 
Secretário Geral - ALE/RO 

 

De acordo 

      

DEP. ALEX REDANO 
 Presidente – ALE/RO 


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS.........................................44
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.....................50
	PRIMEIRA SECRETARIA.........................................................52
	SECRETARIA GERAL...............................................................53

		2023-01-11T13:25:13-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




